



Porin Lintutieteellinen Yhdistys PLY ry.

Toimintakertomus 2019

Vuosi 2019 oli Porin Lintutieteellinen Yhdistys PLY ry:n 61. toimintavuosi. Yhdistyksen toiminta keskittyi lintuilojen järjestämiseen Luontotalo Arkissa, Satakunnan Linnut -lehden julkaisemiseen, lintuaseman ylläpitoon, havaintojenkeruuseen, linnustonsuojelutoimintaan sekä opastettujen retkien järjestämiseen. Yhdistyksen jäsenmäärä oli vuoden alussa 482 ja lopussa 483 henkilöä. Luku ei sisällä 1.10. jälkeen liittyneitä uusia jäseniä, jotka BirdLife Suomi rekisteröi seuraavan vuoden jäseniksi.

Toimihenkilöt

Vuonna 2019 yhdistyksen hallitukseen kuuluivat puheenjohtaja **Heli Perttula**, varapuheenjohtaja sekä suojelu- ja aluevastaava **Sami Luoma**, sihteeri **Outi Salventerä**, taloudenhoitaja **Pasi Alanko**, arkistonhoitaja **Ari Rantamäki** ja muut jäsenet **Kristian Lehtonen** ja **Niina Uusi-Seppä**.

Satakunnan Linnut -lehden päätoimittajana oli **Markku Saiha**. Yhdistyksen muita toimihenkilöitä olivat IBA- vastaava **Kimmo Nuotio**, PLY:n rahaston rahastonhoitaja **Asko Eriksson** sekä lasten retkien vetäjät **Maarit Laakkonen** ja **Marjo Rajala**. Yhdistyksen sähköpostilistan, PLYverkon, ylläpitäjänä toimi **Martti Uusitalo**. Yhdistyksen kotisivujen (<http://www.satakunnanlinnut.fi>) teknisestä ylläpidosta vastasi **Mika Linho**, ja yhdistyksen Facebook-sivuja (<https://www.facebook.com/PorinLintutieteellinenYhdistysRy>) ylläpitivät pääasiassa **Heli Perttula** ja **Petteri Mäkelä**. BirdLife Suomen julkaiseman Tiira-lehden yhdyshenkilöinä toimi **Outi Salventerä**.

Säpin lintuaseman isännistöön kuuluivat asemanhoitaja **Kimmo Nuotio**, rengastusvastaava **Risto Vilén** sekä **Jan Lundgren**, **Pasi Alanko**, **Markku Saiha** ja **Petteri Mäkelä**.

Aluerariteettikomitean (ARK) muodostivat puheenjohtaja **Jani Vastamäki**, sihteeri **Petteri Mäkelä** sekä **Kari Kekki**, **Jari Lagerroos**, **Sami Luoma** ja **Markku Santamaa** (RSLH).

BirdLife Suomen edustajistoon kuuluivat **Heli Perttula**, **Turo Tuomikoski**, **Ari Rantamäki** ja **Sami Luoma**. Vuoden aikana osallistuttiin kahteen BirdLife Suomen edustajiston kokoukseen.

Jäsensihteerin tehtäviä hoiti **Kirsi Peltonen** (BirdLife Suomi).



Yhdistyksen 60-vuotisjuhla

PLY:n 60-vuotisjuhlia vietettiin 16.3.2019. Samana viikonloppuna järjestettiin BirdLife Suomen edustajiston kevätkokous Porissa, joten juhlaan osallistui paikallisyhdistysten edustajia ympäri Suomea.

Päivällä järjestettiin **juhlaseminaari** Mikaelsgårdenilla (Mikonkatu 20-22, Pori). Osallistujia oli noin 150. Seminaariin sisältyivät kakkukahvit. Esitelmät olivat seuraavat:

- Puheenjohtaja Heli Perttula: Juhlapäivän avaus
- Emeritusprofessori, perustajajäsen Erkki Haukioja: PLY - melkein eläkeikäinen
- Lintuharrastaja Kimmo Nuotio: Lintuhavainnoista linnustonsuojeluun - 1960-luvulta 2000-luvulle
- Valokuvaaja Markku Saiha: Kuvia ja muistikuvia yhdistyksen vaiheista
- Luontokuvaaja Seppo Keränen: Merikotkan siivillä

Juhlaseminaarissa julkistettiin **Markku Saihan** toimittama PLY:n 60-vuotisjuhlakirja ***Linnut ja Lintuharrastajat***. Kirja tehtiin Suomen Kulttuurirahaston Satakunnan rahastolta v. 2018 saadun apurahan sekä PLY:n rahaston varojen turvin. Kirjan kustansi Docendo Oy.

Satakunnan kulttuuriympäristöryhmä myönsi PLY:lle Kulttuuriympäristöteko-palkinnon, jonka perusteena oli luonnon monimuotoisuuden ja kulttuurimaiseman kannalta keskeisten alueiden hoito. PLY on hoitanut mm. Säpin majakan piha-alueita sekä Selkämeren kansallispuistoon kuuluvaa Yterin lietteiden rantaniittyä.

Iltajuhla pidettiin Suomalaisella Klubilla (Eteläranta 10, Pori). Ilmoittautuneita oli 134. Juhlapäivällisen jälkeen yhdistys vastaanotti onnitteluja ja yhdistyksen aktiiveille jaettiin ansiomerkkejä. BirdLife Suomi myönsi kultaisen ansiomerkin kahdelle PLY:n jäsenelle. Ansiomerkit ovat seuraavassa luvussa.

Ansiomerkit ja kunniajäsenyydet

Yhdistyksen 60-vuotisjuhlassa jaettiin seuraavat ansiomerkit:

BirdLife Suomen kultainen ansiomerkki: **Seppo Keränen ja Martti Soikkeli.**

BirdLife Suomen hopeinen ansiomerkki: **Tuomo Hurme, Sami Luoma, Matti Mäkelä, Ari Rantamäki, Markku Saiha ja Matti Sillanpää.**

PLY:n BirdLife -merkki: **Pasi Alanko, Juha Heino, Kari Kekki, Sami Koskinen, Ilkka Kuvaja, Maarit Laakkonen, Tapani Lilja, Jan Lundgren, Kalevi Mattila, Petteri Mäkelä, Jouko Ouramo, Marjo Rajala, Martti Uusitalo, Jani Vastamäki ja Risto Vilen.**



Yhdistyksen kevätkokous nimitti 20.3.2019 hallituksen esityksestä kaksi uutta kunniajäsentä, jotka ovat **Erkki Haukioja ja Asko Eriksson**.

Yhdistys myönsi **Jaakko Reposelle** hänen 80-vuotispäivänsä kunniaksi PLY:n Birdlife -merkin kymmenien vuosien petolinturengastuksesta ja pesintöjen seurannasta.

Satakunnan Linnut

Vuonna 2019 yhdistyksen jäsenlehti, Satakunnan Linnut, ilmestyi kaksoisnumerona 1-2/2019.

Kokoukset ja esitelmät

Hallitus kokoontui vuonna 2019 viisi kertaa, ja lisäksi järjestettiin kolme sähköpostikokousta. Yhdistyksen sääntömääräinen kevätkokous pidettiin 20.3.2019 ja syyskokous 6.11.2019.

La 19.1.2019 pidettiin perinteinen Kääkkäkokous iältään yli 40-vuotiaille PLY:n jäsenille Reposaaaren Merimestassa.

Luontotalo Arkissa järjestettiin vuoden aikana seitsemän lintu-iltaa, joihin sisältyi esitelmätilaisuus. Porin Toukarin lintutornilla pidettiin sunnuntaina 7.4.2019 ulkoilmatilaisuus, jossa oli mukana Foto Fennica Oy:n tuote-esittely. Lintu-iltojen esitelmäaiheet olivat seuraavat:

Ke 23.1.2019 Juhani Lokki: Urpiaisen vaelluksesta Hämeessä

Ke 13.2.2019 Heimo Mikkola: Miksi maailman pöllölajien määrä kasvaa vauhdilla?

Ke 20.3.2019 Markku Saiha: Kuvia PLY:n 60-vuotisesta historiasta

Ke 11.9.2019 Ari Rantamäki: Lehtopöllön elämää

Ke 9.10.2019 Timo Laine: Valkoselkätikka – seuranta ja suojelua neljällä vuosikymmenellä

Ke 6.11.2019 Raimo Sundelin: Kvartaaliraportti mereltä - kaikki muuttuu -kuvaesitys

Ke 4.12.2019 Markus Piha: Peltosirkku katoamassa Suomesta ja Euroopasta, mitä tehdään?



Säpin lintuasema

Majakkapihan hoitoa jatkettiin Maatalousluonnon ja maisemanhoidon sopimuksen mukaisesti, ja siihen saatiin Satakunnan ELY-keskuksen myöntämää tukea Manner-Suomen kehittämisohjelmasta vuosille 2014-2020. Säpin kesäpäivät ja talkoot pidettiin 6.-7.7.2019. Lisäksi majakkapihaa hoidettiin niittämällä muinakin ajankohtina.

Rengastustoiminta kasvoi hieman viime vuodesta. Yhteensä rengastettiin 3923 lintua (edellisenä vuonna 3303) ja lajimäärä oli 70.

Rengastukset aloitettiin 30.5. ja viimeiset tehtiin 27.10.. Keväällä rengastettiin vain yhden viikon ajan ja heinäkuussa pari viikkoa. Syksyllä rengastajamiehitys oli erinomainen: 30.8. alkaen rengastusta oli lähes yhtäjaksoisesti ja se jatkui lähes yhtä soittoa 27.10. saakka. Ainoa katko oli neljän päivän tauko syys-lokakuun vaihteessa.

Keväällä rengastettiin vain alle 40 lintua. Harvalukuisista lajeista merkittiin idänuunilintu. Lisäksi rengastettiin kottaraisen poikasia ja karikukko. Kesän poikasrengastuksista mainittakoon 2 räyskää ja pikkulepinkäisen maastopoikanen emoineen. Lisäksi merkittiin jonkin verran kala- ja lapintiiran sekä haara- ja räystäspääskyn poikasia.

Kahlaajia pyydettiin syksyllä ja kesällä yhteensä 182 yksilöä. Runsain laji oli suosirri 113 rengastuksellaan. Isosirrejä merkittiin huomattavat 22 yksilöä ja jänkäkurppia 5 yksilöä! Muita mainittavia lajeja olivat yksi punakuiri ja 2 pikkusirriä.

Syksyn verkkorengastuksen massalaji oli tavan mukaan hippiäinen 2404 yksilöllä. Talitaisia oli liikkeellä mukavasti ja rengastusmäärä mainio 430. Punarinta oli kolmantena 183 yksilöllä. Pyrstötäisiä ja peukaloisia merkittiin molempia mukavat puolisen sataa yksilöä. Harvalukuisista lajeista mainittakoon sinipyrstö 1, hippiäisuunilintu 1, pähkinänakkeli (europaea) 1, hemppo 1 ja taigauunilintu 10 rengastusta. Kokonaisuutena Säpin rengastusvuosi oli varsin tavanomainen. Rengastusmäärää laski syyskuun alkupuolen hippiäisten vähäinen liikehdintä, mikä oli ilmeisesti seurausta lämpimästä säästä. Myös vaelluslintuja oli liikkeellä niukalti.

Rengastajina toimivat vuoden mittaan: Hanna Aalto, Juha Heino, Sami Luoma, Juha Honkala, Markus Lampinen, Teppo Lehtola, Kari Mäntylä, Juha Niemi, Ari Pitkälä, Pekka Rintamäki ja Risto Vilén.



Havaintojen keruu ja linnustonsuojelu

Lintuhavaintojen keräämistä jatkettiin pääasiassa tallentamalla havaintoja Tiira-tietokantaa. Edellisen vuoden 2018 harvinaisuushavaintoja esiteltiin rariteettikatsauksessa Satakunnan Linnut -lehdessä 1-2/2019.

Yyterin rantaniittyä on hoidettu maatalousluonnon monimuotoisuuden ja maiseman hoitosopimuksen sekä Metsähallituksen kanssa tehdyn sopimuksen 1.5.2015 - 30.4.2020 mukaisesti 8,5 hehtaarin alueella. Hoitotyötä tehtiin vuonna 2019 pääasiassa koneellisena niittona ostopalveluna. Niittyä hoidetaan myös PLY:n talkootyönä kasvilajeja valikoivasti niittäen. Kohdealue on osa äärimmäisen uhanalaisen etelänsuosirrin ym. pesimäniittyä.

Luonnonvaraisten lintujen hoito on ohjattu pääasiassa Suomen Eläinsuojeluyhdistysten liiton eläinsuojeluneuvoja Petri Grönroosille Harjavaltaan. Ari Rantamäki antoi neuvoja ja määräysapua sekä toimi Grönroosille sijaisena. Grönroosille tuli vuoden aikana yli 2000 yhteydenottoa luonnonvaraisista eläimistä, josta 85-90 % koski lintuja. Näistä 171 yhteydenottoa johti toimenpiteisiin ja lähtöön lintua auttamaan. Mielenkiintoisimmat hoitoon otetut linnut olivat merimetso, kanadanhanhi, telkkäpoikue, kolme merikotkaa, nuolihaukka, tuulihaukka-poikue ja kolme metsoa sekä kaksi kurkea, käki, kaksi lehtopöllöä, kaksi helmipöllöä, kolme huuhkajaa, sarvipöllö, kuningaskalastaja, kehrääjä ja närhi. Lisäksi kuumen helteisen kesän johdosta tervapääskyn poikaset olivat jälleen pulassa, ja niitä toimitettiin hoitoon noin 50 yksilöä. Myös laulu- ja kyhmyjoutsenet työllistivät runsaasti: 24 tapauksella ympäri Satakuntaa. PLY tekee tarvittaessa yhteistyötä myös poliisin, Satakunnan pelastuslaitoksen, eläinlääkäreiden ja lintuharrastajien kanssa.

Risto Vilén on edustanut PLY:tä Satakunnan vaihemaakuntakaavan 2 yhteistyöryhmässä (SataYTR), joka koskee mm. turvetuotantoa ja soiden moninaiskäyttöä. PLY:n edustajana Satakunnan suurpetoyhteistyöryhmässä oli Niina Uusi-Seppä. Työryhmä kokoontui vuoden aikana kaksi kertaa. Niina Uusi-Seppä oli PLY:n edustajana myös Huittinen-Forssa 400+110 kV voimajohtohankkeen YVA-menettelyn seurantaryhmässä, joka kokoontui 22.8. Jokioisissa.

Lausunnot

PLY jätti lausunnon Fingrid Oyj:n Huittinen-Forssa 400+110 kilovoltin voimajohtohankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta Huittisten osalta.



Retket ja nuorisotoiminta

PLY osallistui Porin kaupungin ympäristötoimiston ja järjestöjen yhteisiin luontoretkiin järjestämällä perinteisen huhtikuun hanhiretken 6.4.2019.

Kokemäen Puurijärvelle järjestettiin kurkiretki Porin kaupungin ympäristötoimen kanssa 10.9. klo 17.30-22.30. Retkelle oli bussikuljetus Porista ja osallistujia oli 40. Oppaina toimivat Niina Uusi-Seppä ja Risto Vilen.

PLY:n opastettu lintukävely järjestettiin 16.4 ja 13.5 Porin Kirjurinluodossa sekä talvilintulaskenta 2.11. Porin Kirjurinluoto-Luodot reitillä. Lapsille järjestettiin Lasten lintuviikon retki ja yksi rengastustapahtuman seuranta Toukarilla, mutta tiedottamisesta huolimatta osallistujia ei ilmoittautunut.

Muu toiminta

Birdlife Suomen järjestämässä Tornien Taistossa 4.5.2019 PLY:llä oli edustusjoukkue Leveäkarin ja Yyterin Sannannokan tornissa. Yhdistyksen alueelta kisaan osallistui 22 eri tornia.

Vuonna 2019 järjestettiin pinnakisoja seuraavasti: tammikuun kestänyt tammikisa, koko vuoden kestäneet eko- ja pihapinnakilpailut sekä Satakunta Open. 26.10.2019 järjestettiin Pyhäjärven suojeluyhdistyksen Ja Turun Lintutieteellisen Yhdistyksen kanssa yhteinen Pyhäjärviralli. Perinteinen Porin Talviralli järjestettiin 7.12.2019.

Yhteistyötä Otsolan kansalaisopiston kanssa jatkettiin Kari Mäntylän pitämällä lintujen tunnistuskursseilla. Loppukevään ja kesän aikana tutustuttiin yölaulajiin ja kahlaajiin. Syksyn kurssilla opiskeltiin pääasiassa alku- ja loppusyksyn muuttajien tunnistamista. Koko vuonna kursseilla oli yhteensä 10 tapaamiskertaa, joihin sisältyi luentoja ja retkiä.

PLY:n yhdistystuotteita, kuten paitoja, myytiin Fiola Oy:n nettikaupassa.

Yhdistyksen talous

Porin Lintutieteellisen Yhdistyksen talous perustui vuonna 2019 jäsenmaksuihin ja Säpin osalta asemamaksuihin. Yyterin niityn sekä Säpin majakan pihapiirin hoitosopimuksia koskevaa tukea saatiin edelleen Satakunnan ELY-keskuksen päätöksellä Manner-Suomen kehittämisohjelmasta vuosille 2014-2020. Niittyjen hoitotyö on yhdistyksen normaalia toimintaa, jota on tehty 1990-luvun lopulta asti, eikä tuki ole elinkeinotoimintaan liittyvää elinkeinotuloa.